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Proces — verbal 

incheiat astăzi 14.04.2025, In şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, In 
baza Dispoziţiei Primarului nr. 597/10.04.2025. 

La şedinţă participă domnul Mario - Lucian De Mezzo - Primar al municipiului Slatina, doamna Oana-
Diana Creţu - Administrator Public al municipiului Slatina, domnul Mihai-Ion Idita - Secretar general al 
municipiului Slatina, directori ai direcţiilor, cetăţeni, mass-media. 

La şedinţă participă un număr de 17 consilieri locali din 21 consilieri In funcţie:Bălan Andrei-Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, 
Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, 

Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin,Văduva Ştefan,Văle Mădălina - 
Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 

Lipsesc domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Buliteanu-Dima Gabriel, eirloganu Silviu-
Mihai, Şerban Gabriela. 

Lucrările şedinţei extraordinare sunt conduse de domnul Popa Emil-Costin - desemnat preşedinte de 
şedinţă conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 67/27.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare procesul-
verbal al şedinţei extraordinare din data de 31.03.2025, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ 
pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei 
Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela -Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin,Văduva Ştefan,Văle Mădălina - Ştefania, Vficeleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare borderoul 
ordinii de zi unde sunt Inregistrate un număr de 5 proiecte de hotărâre, propunând suplimentarea ordinii 
de zi cu un număr de 2 proiecte de hotărâre, acestea fiind aprobate fiecare In parte cu un număr de 17 
voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei 
Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Văduva Ştefan, Văle Mădălina - Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 

Şedinţa consiliului local din data de 14.04.2025, a fost convocată având pe ordinea de zi un număr de 5 
proiecte de hotărâre, ordinea de zi a fost suplimentat'ă cu 2 proiecte de hotărâre, astfel au fost supuse 
dezbaterii consiliului local un număr de 7 proiecte de hotărâre. 



Ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectului „Construire parcare de tip Park&Ride şi 

integrarea acesteia la sistemul de transport public din Municipiul Slatina", cod SMIS 335066 şi a 
cheltuielilor legate de proiect. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Corpului Experţilor Contabili şi 

Contabililor Autorizaţi din România Filiala Olt pentru organizarea Concursului de cultură şi educaţie 

financiar-contabilă ediţia a 
3.Proiect de hotărâre referitor la: modificare HCL nr. 188/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor 
de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului public — Direcţia 

Protecţie şi Asistenţă Socială Slatina cu modificările ulterioare. 
4.Proiect de hotărâre referitor la: modificarea poziţiei nr. 41, anexa nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local 
al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 "referitoare la aprobarea inventarului actualizat al bunurilor ce 
apartin domeniului privat al municipiului Slatina„. 
5.Proiect de hotărâre referitor la: privind aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 la S.C. 
LOCTRANS S.A. 
6.Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări 

sportive pe anul 2025. 
7.Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public şi interes public a unor imobile — terenuri 
situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, jud.Olt. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de presedinte de sedinţă- prezintă proiectul de hotărâre 

Inscris la nr. 1 pe ordinea de zi referitor la: aprobarea proiectului „Construire parcare de tip Park&Ride 
şi integrarea acesteia la sistemul de transport public din Municipiul Slatina",cod SMIS 335066 şi a 
cheltuielilor legate de proiect", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat 
obiecţiuni, intervenţi, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind 
aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-
Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura 
Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu 
Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin,Văduva Ştefan,Văle Mădălina 

- Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr. 123/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de presedinte de sedinţă- prezintă proiectul de hotărâre 

1nscris la nr. 2 pe ordinea de zi referitor la: „ acordarea unui sprijin financiar Corpului Experţilor 

Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România Filiala Olt pentru organizarea Concursului de cultură şi 

educaţie financiar-contabilă ediţia a III-a.", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au 
Inregistrat obiecţiuni, intervenţi, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare, acesta 
fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-
Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura 
Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu 
Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin,Văduva Ştefan, Văle Mădălina 

- Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr. 124/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de presedinte de sedinţă- prezintă proiectul de hotărâre 

1nscris la nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „ modificare HCL nr. 188/18.07.2017 referitoare la stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului public — 

Direcţia Protecţie şi Asistenţă Socială Slatina cu modificările ulterioare", precizând că acest proiect de 

hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţi, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că 

îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru "exprimate de domnii 

consilieri locali: Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-

Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie 

Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, 

Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, VIIceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Slatina nr. 125/14.04.2025. 



Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedintă - prezintă proiectul de hotărâre 
1nscris la nr. 4 pe ordinea de zi referitor la: „ modificarea poziţiei nr. 41, anexa nr. 1 din Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 "referitoare la aprobarea inventarului 
actualizat al bunurilor ce apartin domeniului privat al municipiului Slatina", precizând că acest proiect de 
hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţi, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că 
11 supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru "exprimate de domnii 
consilieri locali: Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-
Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie 
Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan,Slujitoru Constantin,Văduva 
Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania,VIlceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 126/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâre 

Inscris la nr. 5 pe ordinea de zi referitor la: „ privind aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 
2025 la S.C. LOCTRANS S.A.". 

Domnul consilier local Matei Valeriu — vrea să adreseze câteva Intrebări dacă este 1n sală, domnului 
director al SC LOCTRANS SA Slatina, cu privire la acest proiect de hotărâre, dând citire notei de 
fundamentare.Vrea să ştie care sunt veniturile totale ale SC LOCTRANS SA, dacă există profit la această 

societate, cât avem 1ncasări, cât avem cheltuieli şi ce sumă rămâne. 

Domnul Duca Florin director al SC LOCTRANS SA Slatina — Intreabă „ce Inseamnă profit?”. 
Domnul consilier local Matei Valeriu- „ este vorba de profitul la sfârşitul anului 2025, pe care 

dumneavoastră îl preconizaţi, mielmi dă cu minus din ceea ce am 
Domnul Duca Florin director al SC LOCTRANS SA Slatina — Intreabă pe domnii consilieri locali dacă 

au citit proiectul de hotărâre. I se răspunde afirmativ„ noi avem profit pentru că, In primul rând, avem 
subvenţie de la Primărie 6440 de mii lei, subliniind importanţa instituţiei S.C. LOCTRANS S.A, ce 
activitate desfăşoară, prezentând cifrele evidenţiate 1n proiect". 

Domnul consilier local Matei Valeriu — „să Inţeleg că profitul societăţii este pe banii bugetului 
Domnul Duca Florin director al SC LOCTRANS SA Slatina - 1i răspunde că dacă se vrea profit, să nu 

se mai acorde gratuităţi pentru diferitele categorii de persoane beneficiare conform legii, adică elevi, 
studenţi, pensionari, persoane cu handicap şi cei care primesc ajutor social. 

Domnul Popa Emil-Costinin calitate de preşedinte de şedinţă-constată că nu se mai Inregistrează alte 
luări de cuvânt, Intrebări, interpelări, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre, acesta 
fiind aprobat cu un număr de 16 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-
Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura 
Laura, Ilie Violeta-Cristina, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-
Costin,Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, 

Vilceleanu Gigi-Ernes, precum i un votimpotrivă exprimat de domnul consilier local Matei Valeriu, 
astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 127/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâre 

1nscris la nr. 6 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi 

manifestări sportive pe anul 2025 . 
Domnul consilier local Matei Valeriu — Intreabă „ unde v-aţi gândit să amenajaţi cinematografe In aer 

liberin municipiul Slatina? 
Domnul Mario - Lucian De Mezzo - Primarul municipiului Slatina - „ avem mai multe opţiuni pe 

care le evaluăm, vă prezint două dintre ele, una este la Esplanada acolo unde este amfiteatrul putem să 

punem un ecran cu leduri şi acolo o să difuzăm film. Este o Intrebare bună pentru că am remarcat de când 
s-a amenajat Parcul Tineretului, Esplanada a rămas destul de abandonată şi doresc ca Slatina să aibă 

microcentre civice 1n care oamenii să găsească ceea ce au nevoie In vecinătatea lor, să nu fie nevoie 
pentru relaxare, de exemplu cel de pe Esplanadă să se deplaseze până 1n Parcul Tineretului, evităm trafic, 
aglomeaţie. Oamenii se simt bine 1n cartierul lor, 1n comunitatea lor şi atunci un loc unde mi-aş dori să se 
Intâmple este locul unde candidatul PNL la Primăria municipiului Slatina a făcut nişte mitinguri 1n anul 
2024, acolo aş vrea să punem un ecran cu leduri şi pentru că are formă de amfiteatru şi este foarte 
accesibilă, este central, de la ora 19-21 să fie filme pentru copii, desene animate". 



Domnul consilier local Matei Valeriu — vine 1n completare cu o problemă In legătură cu importanţa 
sprijinirii fermierilor din Olt şi promovarea produselor agricole româneşti, considerând ca este esenţial ca 
aceste evenimente să fie organizate sub egida „prietenie şi colaborare", 1n acest sens propunând ca domnul 
Primar să iniţieze un dialog cu Preşedintele Consiliului Judeţean OLT, pentru asigurarea 1n bune condiţii a 
acestor evenimente, arătând prin aceasta că susţine agricultura locală, tradiţiile, parteneriatul. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo - Primarul municipiului Slatina : „...in concluzie, consider că 
sunt deschis la dialog atât cu Preşedintele Consiliului Judeţean Olt cât şi cu domnul Ciobanu Florin — 
reprezentantul fermerilor, chiar dacă ambii sunt din tabăra politică PSD, atunci când aceştia vor fi 
pregătiţi". 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă-constată că nu se mai Inregistrează alte 
luări de cuvânt, Intrebări, interpelări, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre, acesta 
fiind aprobat cu cu un număr de 17 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Bălan 
Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, 
Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu 
Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Vă.duva Ştefan, Văle 

Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 128/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă projectul de hotărâre 

1nscris la nr. 7 pe ordinea de zi referitor la: „ declararea de uz public şi interes public a unor imobile — 
terenuri situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, jud.Olt", precizând că 

acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţi, luări de cuvânt, drept 
pentru care astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru 
"exprimate de domnii consilieri locali: Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Comănescu Ionuţ-

Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Matei Valeriu, Mihalache 
Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, 
Slujitoru Constantin, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania,Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 129/14.04.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — constată că nu se mai Inregistrează 

alte Intrebări, intervenţii, luări de cuvânt drept pentru care declară Inchise lucrările şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al municipiului Slatina din data de 14.04.2025. 

Secretar general al municiphfrui Slatina, 
Mihai - Ion ID TA 

4.r,sPep 
intoemit, 

Ins • ector, 
Mihaela marande 

PS — 03/F6 


